
                  

 

 

 

 

 

 

▪ Reglamento de Concurso Auxiliares Docentes – Facultad de Ciencias 

Médicas 

▪ Convenio Específico suscripto entre el Sindicato de Obras Sanitarias de la 

Provincia de Buenos Aires y esta Universidad 

▪ Convenio Específico suscripto entre Farmacia Ojeda y esta Universidad 

1



a UNIVERSIDAD
NACIONAL
DE LA PLATA

Fecha: 03/04/2023
Titulo: Resolución N° 11/23

AÑO DEL 40° ANIVERSARIO DEL RETORNO DE LA DEMOCRACIA

AÑO GONZALEANO - CENTENARIO DEL FALLECIMIENTO DEL FUNDADOR DE LA UNLP, JOAQUÍN V. GONZÁLEZ
2



Fac u l t ad d e
Cien c ias  Méd ic as

UNIVERSIDAD 
NACIONAL 
DE LA PLATA

Expediente 800-263/23.-

RESOLUCIÓN N° 11/23
La Plata.

VISTO el presente expediente;

teniendo en cuenta el Proyecto de Modificación del Reglamento 
de Concursos para Auxiliares Docentes, elevado por el Decano de esta Facultad, Prof. Dr. Juan Ángel 
Basualdo Farjat

atento a lo dispuesto en las Resoluciones N° 139/15 y N° 249/22 
del Consejo Directivo y N° 714/22 del Decano de esta Facultad;

y considerando el dictamen de mayoría de la Comisión de 
Interpretación y Reglamento, que este Cuerpo hace suyo;

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS
- en sesión de fecha 29/3/2023-

R E S U E L V E:

ARTICULO 1°.- Dejar sin efecto la Resolución N° 63/19 del Consejo Directivo.

ARTICULO 2°- Aprobar el texto ordenado del “Reglamento de Concursos para Auxiliares 
Docentes”, de la Facultad de Ciencias Médicas.

ARTICULO 3°- Regístrese, tómese nota, dése difusión, remítase Circular N° 3/2023 a los Jefes de 
Departamento y Cátedras de la Carrera de Medicina, a los Coordinadores de las Carreras de 
Licenciatura en Obstetricia, Licenciatura en Nutrición, Enfermería Universitaria y Técnica en Prácticas 
Cardiológicas y Memorandum N° 2/2023 a las Oficinas, Áreas y Departamentos de la Facultad, 
publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido ELÉVESE a la Universidad.

mpt

Firmado electrónicamente por:
Prof. Méd. Mónica Esther FERRERAS
VICEDECANA
Facultad de Ciencias Médicas - UNLP

Firmado electrónicamente por:
Prof. Dr. Mario Pedro SAN MAURO
SECRETARIO DE ASUNTOS ACADÉMICOS
Facultad de Ciencias Médicas - UNLP

AÑO DEL 40° ANIVERSARIO DEL RETORNO DE LA DEMOCRACIA

2023 AÑO GONZALEANO 
en homenaje a Joaquín V. González

Av. 60 y 120 | CP 1900 La Plata | Buenos Aires | Argentina.Tels (+54 221) 4236711 /424I596 7424271 I | www.med.unlp.edu.ar
3

http://www.med.unlp.edu.ar


UNIVERSIDAD
NACIONAL
DE LA PLATA

Fecha: 08/03/2023
Titulo: Reglamento de Concurso Auxiliares Docentes

De: Médicas Secretaría Privada

Reglamento de Concurso Auxiliares Docentes.-

AÑO DEL 40° ANIVERSARIO DEL RETORNO DE LA DEMOCRACIA

AÑO GONZALEANO - CENTENARIO DEL FALLECIMIENTO DEL FUNDADOR DE LA UNLP, JOAQUÍN V. GONZÁLEZ 
4



El presente Reglamento establece que la provisión de cargos de Auxiliares Docentes será por 

concurso público, a través de la evaluación de antecedentes, Propuesta Pedagógica y la clase 

pública de oposición; para los cargos con mayor dedicación a la simple, se deberá presentar 

un Proyecto de Investigación y/o Extensión Universitaria. El concurso se regirá por lo 

establecido en el Estatuto de la Universidad Nacional de La Plata, en el presente Reglamento 

y en las Ordenanzas del Consejo Superior vigentes.

Reglamento de Concurso Auxiliares Docentes - Facultad de Ciencias Médicas
ARTÍCULO 1°: Para cubrir los cargos de Auxiliares Docentes, el Consejo Directivo llamará a 

concurso público de méritos, antecedentes y oposición, y se regirá por lo establecido en el 

Estatuto de la Universidad vigente, el presente reglamento y, para los casos no resueltos 

expresamente, por aplicación análoga del régimen de concursos para la provisión de cargos de 

profesores ordinarios vigente en la Universidad Nacional de La Plata.
ARTÍCULO 2°: El/la Decano/a de la Facultad propondrá al Consejo Directivo el llamado a 

Concurso para la provisión de cargos de Auxiliares Docentes, especificando:

a. Asignatura y Departamento al que pertenece - si correspondiera -

b. Cantidad de cargos a cubrir, categoría y dedicación

c. Fecha y hora de apertura y cierre de la inscripción al concurso

d. El plazo de inscripción, que será de diez (10) días hábiles

e. Requisitos y funciones del cargo en concurso (enseñanza, enseñanza e investigación y/o 

extensión universitaria).

f. Si el cargo fuere con mayor dedicación a la simple, se debe presentar un Plan de Trabajo 

de Investigación y/o Extensión Universitaria

g. La constitución Comisión Asesora que actuará en el concurso

La documentación deberá remitirse al correo electrónico institucional del Departamento de 

Concursos. Modalidad que deberá observarse para la inscripción y acreditación de 

antecedentes.

La difusión del llamado a concurso se llevará a cabo según la normativa vigente.

El Consejo Directivo deberá aprobar el mencionado llamado.
ARTÍCULO 3°: Se deja establecido que las categorías de Auxiliares Docentes son las que se 

detallan a continuación, especificando en cada caso los periodos de duración de las 

designaciones, de acuerdo con lo que establece el artículo 43° del Estatuto de la Universidad:
• Jefe de Clínica: cuatro (4) años

• Jefe de Trabajos Prácticos: cuatro (4) años

• Ayudante Diplomado: cuatro (4) años

• Ayudante Alumno: dos (2) años

5



ARTÍCULO 4°: Para aspirar al cargo de Jefe de Clínica y Jefe de Trabajos Prácticos se debe 

poseer título profesional universitario, con una antigüedad de dos (2) años como graduado/a. 

Los diplomas deben ser presentados debidamente legalizados.

Para aspirar al cargo de Ayudante Diplomado, se debe poseer título profesional universitario. 

Los diplomas deben ser presentados debidamente legalizados.

Para aspirar al cargo de Ayudante Alumno, se debe ser estudiante de esta Facultad y haber 

aprobado la asignatura en la que se presenta a concurso. En caso de obtener el cargo, podrá 

permanecer en él un (1) año después de graduarse, y no podrá extenderse por un período 

mayor a cinco (5) años.
ARTÍCULO 5°: Los miembros de la Comisión Asesora serán designados por el Consejo 

Directivo y estará integrada de la siguiente manera:

a. Tres (3) Profesores Ordinarios o Auxiliares Docentes Ordinarios - de igual o mayor jerarquía 

al cargo a concursar - pertenecientes a la asignatura del cargo a concursarse o afín, con 

carácter de miembro Titular; y Tres (3) con carácter de miembro Suplente.

b. Un (1) miembro del claustro de graduados con carácter de Titular; y Un (1) con carácter de 

Suplente.

c. Un (1) estudiante con carácter de Titular; y Un (1) con carácter de Suplente. Será requisito 

que hayan aprobado la asignatura en concurso.
ARTÍCULO 6°: La inscripción, salvo los especiales temperamentos que en cada llamado 

pudieran ordenarse, será por correo electrónico, debiendo los/as aspirantes dirigirse a la 

dirección de correo electrónico institucional del Departamento de Concursos, adjuntando la 
documentación en formato PDF e indicando en el asunto del correo electrónico número de 

expediente del llamado a concurso.

En caso de ser docentes de esta Facultad, deberá hacerlo desde el correo institucional, cuya 
extensión es @med.unlp.edu.ar

Sin perjuicio de lo dispuesto en las normas de procedimiento vigentes, la dirección de correo 

electrónico desde la cual se hubiera realizado la inscripción, será tenida por domicilio 

electrónico constituido a los efectos de cualquier notificación que debiera cursarse.

La documentación que debe adjuntarse, es la que se detalla a continuación:
a. Solicitud de inscripción: ver Anexo I.

b. Diploma de título universitario, para el cargo de Jefe de Clínica, Jefe de Trabajos Prácticos 

y Ayudantes Diplomados; y certificado analítico, para el cargo de Ayudante Alumno.

c. Mención pormenorizada y documentada de los elementos que contribuyan a valorar la 

capacidad del aspirante para la docencia, investigación y/o extensión universitaria.
d. Curriculum Vitae en formato CVar.

6



e. Propuesta Pedagógica para los cargos en concursos de Jefe de Clínica, Jefe de Trabajos 

Prácticos y Ayudante Diplomado. Debe presentarse una propuesta de la metodología de la 

enseñanza a desarrollarse en los trabajos prácticos correspondientes a la asignatura del 

cargo en concurso: objetivos, metodología de enseñanza, de evaluación y bibliografía a 

utilizar en el dictado de las actividades prácticas. Esta documentación será remitida a la 

dirección de correo electrónico institucional del Departamento de Concursos, separada del 

resto de los antecedentes. El personal responsable del Departamento de Concursos la 

remitirá a la Comisión Asesora, a partir de su constitución y lo agregará al expediente, en su 
debido momento.

f. Plan de Investigación y/o Extensión Universitaria. Para cargos en concursos de Jefe de 

Clínica, Jefes de Trabajos Prácticos y Ayudantes Diplomados con dedicación mayor a la 

simple, el/la aspirante debe acompañar un Plan de Investigación y/o de Extensión 

Universitaria. Esta documentación será remitida a la dirección de correo electrónico 

institucional del Departamento de Concursos, separada del resto de los antecedentes. El 

personal responsable del Departamento de Concursos la remitirá a la Comisión Asesora, a 

partir de su constitución y lo agregará al expediente, en su debido momento.

La documentación presentada será entonces: la solicitud de inscripción (1), CVar (2), Propuesta 

Pedagógica - si correspondiera - (3), y Plan de Investigación y/o Extensión Universitaria - si 

correspondiera - (4), siendo en total dos (2), tres (3) ó cuatro (4) archivos PDF, según el caso. 

Si la presentación contara con más archivos de los enumerados, se rechazará la misma.
ARTÍCULO 7°: Finalizada la inscripción, el personal responsable del Departamento de 

Concursos labrará un acta refrendada por el/la Secretario/a de Asuntos Académicos, donde 

constarán las inscripciones registradas. No se recibirán posteriormente otros antecedentes o 

documentos presentados por los/as aspirantes inscriptos.
ARTÍCULO 8°: Dentro de los cinco (5) días de vencido el plazo de inscripción, se publicarán en 

la Página Web de la Facultad la nómina de aspirantes y los miembros de la Comisión Asesora. 

Vencido este plazo podrán presentarse por un lapso de tres (3) días hábiles impugnaciones y/o 

recusaciones por parte de los/as inscriptos/as.

Las impugnaciones deberán presentarse por Mesa de Entradas de la Facultad, debidamente 

fundadas y acompañadas por las pruebas respectivas o indicación del lugar donde se 
encuentren. Serán remitidas por correo electrónico, en formato PDF, indicando en el asunto 

del mismo el número de expediente a que correspondan.

Las personas impugnadas y recusadas serán notificadas de las presentaciones y podrán 

realizar su descargo dentro de los tres (3) días de recibida la misma.

Las impugnaciones de carácter académico serán resueltas en el seno de la Comisión Asesora, 

en forma simultánea con el desarrollo de su tarea específica. La Comisión Asesora podrá 

7



disponer las acciones necesarias dirigidas a confirmar o desechar el contenido de las mismas, 

las que serán incluidas en la fundamentación de su dictamen.

Ante impugnaciones de carácter no académico será el Consejo Directivo quien resuelva, por 

simple mayoría.
ARTÍCULO 9°: Las recusaciones e impugnaciones se regirán por las mismas reglamentaciones 

y ordenanzas vigentes en los concursos para provisión de cargos de profesores ordinarios de 

la Universidad Nacional de La Plata.

Lo resuelto por el Consejo Directivo, será recurrible ante el Consejo Superior, órgano que 

deberá resolverlo en forma perentoria.
ARTÍCULO 10°: La Comisión Asesora, por simple mayoría, podrá reunirse de manera on-line, 

en cualquier instancia del concurso, cuando así lo disponga. Debiendo actuar con al menos tres 

(3) miembros presentes. Durante el sorteo de tema y clase de oposición, al menos uno (1) debe 

encontrarse de manera presencial en el lugar donde se lleve a cabo la clase de oposición. 

Idéntico criterio regirá para la entrevista.
ARTÍCULO 11°: La Comisión Asesora determinará el contenido de la clase pública de oposición 

para el cargo en concurso. El mismo versará sobre un (1) tema del programa de la materia con 

modalidad de trabajo práctico, sorteado entre los temas propuestos por los/as integrantes de la 

Comisión Asesora. Dichos temas deberán ser remitidos por correo electrónico, indicando en el 
asunto del mismo el número de expediente del llamado a concurso de que se trata. El sorteo 

se llevará a cabo a través del bolillero electrónico institucional. Personal responsable del 

Departamento de Concursos remitirá el link de acceso 24 horas antes del mismo a la autoridad, 

a la totalidad de los miembros de la Comisión Asesora e inscriptos/as y lo publicará en la Página 

Web de la Facultad. En el mismo acto se sorteará el orden de exposición de los/as aspirantes. 

Deberán encontrarse presente el/la Secretario/a de Asuntos Académicos o autoridad análoga 

y personal responsable del Departamento de Concursos, quien labrará el acta, la que será 

refrendada por la autoridad presente. Podrán participar del sorteo miembros de la Comisión 

Asesora e inscriptos/as.

El acta deberá incluir el siguiente detalle:

a. Fecha y hora de la reunión

b. Personas presentes

c. Temas propuestos

d. Tema sorteado

e. Orden de exposición de los/as aspirantes

El tema sorteado y orden de exposición de los/as aspirantes serán publicados en la Página 

Web de la Facultad, por un plazo de 48 horas, posteriores al sorteo.

8



En todos los casos el tiempo de exposición no será superior a los 40 minutos, ni inferior a los 

20 minutos.

La exposición de los Ayudantes Alumnos no será superior a los 15 minutos, ni inferior a los 10 
minutos.
ARTÍCULO 12°: La Comisión Asesora fundadamente establecerá un orden de méritos con la 

evaluación de títulos y antecedentes.

Para realizar su dictamen la Comisión Asesora tendrá en cuenta:

a. La clase pública de oposición.

b. Afinidad de los antecedentes del postulante con la asignatura correspondiente al cargo que 

se concursa.

c. Antecedentes docentes para los cargos con dedicación simple o convocado solamente para 

actividad docente.

d. Antecedentes de grado y postgrado, de docencia, investigación y/o extensión universitaria, 

pasantías, becas, presentaciones en eventos científicos, jornadas, congresos, publicaciones 

científicas, premios y otras distinciones para los cargos con mayor dedicación.

e. Propuesta Pedagógica, de acuerdo con el cargo en concurso (ver apartado e. del Artículo 

6°).
f. Entrevista personal.

g. Plan de Investigación y/o Extensión Universitaria, si correspondiera.

h. Otros antecedentes de valoración que la Comisión Asesora considere pertinente.
ARTÍCULO 13°: En los concursos para proveer cargos de Ayudante Alumno, la Comisión 

Asesora evaluará especialmente los siguientes parámetros:

1) Promedio general de la carrera.

2) Nota obtenida en la asignatura en concurso.

3) Se adjudicará un índice de rendimiento elaborado teniendo en cuenta los siguientes datos: 

años duración de la carrera (desde el año de ingreso a la fecha de cierre de la inscripción para 

el concurso), número de materias cursadas y número de materias aprobadas.
ARTÍCULO 14°: La Comisión Asesora efectuará entrevistas personales para valorar de modo 

directo las Propuestas Pedagógicas y el Plan de Investigación y/o Extensión Universitaria, 

solicitados en el Artículo 6° (inciso e. y f.).
ARTÍCULO 15°: La Comisión Asesora deberá expedirse en el término de diez (10) días de 

sustanciado el concurso, dicho plazo podrá ser ampliado de mediar inconvenientes o por 

solicitud fundada y con aprobación del Consejo Directivo. Si a criterio de la Comisión Asesora 

ninguno de los/as aspirantes reuniera las condiciones para cubrir el cargo en concurso, 

aconsejará declararlo desierto. En caso de no existir unanimidad, las distintas recomendaciones 

9



de los/as integrantes de la Comisión Asesora deberán ser presentadas en dictámenes 

separados.

El o los dictámenes se remitirán en formato PDF al Departamento de Concursos, indicando en 
el asunto del correo electrónico el número de expediente al que corresponda, y el siguiente 

detalle:

a. Fecha y hora de constitución de la Comisión Asesora (se toma como tales las 

correspondientes a la primera reunión).

b. Nómina de los miembros de la Comisión Asesora presentes.

c. Nómina completa de los aspirantes inscriptos en orden alfabético.

d. Nómina de los aspirantes al cargo, según el orden de mérito obtenido y propuesto/s para 

ocupar el/los cargo/s, con expresión justificada de los criterios adoptados para arribar a la 

calificación de cada aspirante.

e. Nómina de aspirantes que no están en condiciones de acceder al cargo en concurso.

f. En caso de que corresponda declarar desierto el concurso, deberá elevarse al Consejo 

Directivo con las debidas fundamentaciones.
ARTÍCULO 16°: Elevado el o los dictámenes al Consejo Directivo, resolverá:

a. Designar al/los Auxiliar/es Docente/s, pudiendo optar entre los distintos dictámenes 

elevados. Si optare por un dictamen de minoría, expresará las razones.

b. Solicitar a la Comisión Asesora ampliación o aclaración del dictamen, dentro de los cinco (5) 

días hábiles siguientes.

c. Declarar desierto el concurso con invocación de causa.
ARTÍCULO 17°: La resolución definitiva recaída sobre el concurso será notificada debidamente 

dentro de los tres (3) días hábiles de su expedición a los/as aspirantes. La resolución será 
recurrible de conformidad con lo normado por el Régimen de Procedimientos Administrativos 

de la Universidad Nacional de La Plata.
ARTÍCULO 18°: Los términos y fechas expresadas en el presente reglamento deben ser 

entendidos como días hábiles.
ARTÍCULO 19°: Los miembros Titulares y Suplentes del Consejo Directivo o Superior o 

autoridades de la Facultad, en funciones al momento del llamado a concurso, no podrán ser 

integrantes de las Comisiones Asesoras. Si por razones sobrevinientes, algunos de los 

miembros de la Comisión Asesora accediera a una de las condiciones de incompatibilidades 

antes señaladas, deberá excusarse de intervenir como Jurado en cualquiera de las instancias 

del trámite del concurso que deviniera.

10



a UNIVERSIDAD
NACIONAL
DE LA PLATA

Fecha: 08/03/2023
Titulo: Anexo I Concurso Auxiliar Docente

De: Médicas Secretaría Privada

Anexo I Concurso Auxiliar Docente.-

AÑO DEL 40° ANIVERSARIO DEL RETORNO DE LA DEMOCRACIA

AÑO GONZALEANO - CENTENARIO DEL FALLECIMIENTO DEL FUNDADOR DE LA UNLP, JOAQUÍN V. GONZÁLEZ
11



Anexo I

Expediente N° 800-
Cargo

Dedicación

Departamento (si correspondiera)

Cátedra/asignatura

La Plata,

Señor/a Decano/a
Facultad de Ciencias Médicas

Universidad Nacional de La Plata

Me dirijo a usted a fin de solicitar mi inscripción en el concurso para la

provisión del cargo de _________________________________________________________

Sin otro particular, lo/a saludo muy atentamente.

Firma

Aclaración

12



Apellido y Nombres completos:
Documento de Identidad:

Teléfono/celular:

Correo electrónico (institucional, si correspondiera):

Domicilio:

Título Universitario:

Expedido por:

Analítico (Ayudantes Alumnos):

Los datos consignados tienen carácter de DECLARACIÓN JURADA

13



UNIVERSIDAD
NACIONAL
DE LA PLATA

CONVENIO ESPECIFICO ENTRE UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA PLATA 
Y EL SINDICATO OBRAS SANITARIAS DE LA PROVINCIA DE BUENOS.

De una parte, La Universidad Nacional de La Plata - en adelante UNLP creada por ley 
4699/05, con domicilio en Av. 7 n° 776 de La Plata, Bs. As., Argentina, representada por 
su Vicepresidente Institucional Dra. Andrea Mariana Varela, y en calidad de responsable 
natural del presente convenio, Secretario General de la Universidad, Sr. Patricio Lorente 
y el Decano de la Facultad de Ingeniería de la UNLP, Dr. Ing. Marcos Daniel Actis; y por 
la otra el SINDICATO OBRAS SANITARIAS DE LA PROVINCIA DE BUENOS 
AIRES representado en este acto por el Secretario General, Julio Cesar Castro y la 
FUNDACION DE ESTUDIOS SANITARISTAS 15 DE MAYO, representada en este 
acto por el Sr. Miguel Angel Hernández, establecen:

PRIMERA: El CENTRO DE FORMACION LABORAL teniendo en cuenta su 
convenio con la Dirección General de Cultura y Educación, se compromete a dictar a los 
estudiantes del Bachillerato Técnico del Colegio Nacional en Saneamiento y Gestión 
Ambiental curso de formación y otorgar la respectiva certificación en operador de planta 
potabilizadora de agua y operador de planta depuradora de líquidos cloacales.-

SEGUNDA: Será responsable ad-hoc del presente acuerdo, en los términos de la 
Ordenanza 295/18 UNLP, la Sra. Directora del Bachillerato Técnico del Colegio 
Nacional, Prof. Ana María García Munitis. Por parte de la Facultad de Ingeniería UNLP 
el Ing. Sergio Liscia. Y por el Centro de Formación laboral n 404 de Ensenada la Sra. 
Directora del Centro, Ana Carriquiriborde.-

TERCERA: Las partes acuerdan dar publicidad del presente convenio en sus respectivos 
sitios web institucionales, incluyendo en la noticia correspondiente un enlace al sitio de 
la contraparte. Deberá enlazarse a la Universidad Nacional de La Plata mediante la 
dirección de su portal institucional en http://www.unlp.edu.ar.

CUARTA: A los fines que pudiera corresponder las partes fijan domicilio en los arriba 
indicados y se someten a los Tribunales Federales con asiento en la ciudad de La Plata, 
renunciando a cualquier otro fuero y jurisdicción.

QUINTA: El presente convenio tendrá una duración de dos (2) años, y podrá ser 
denunciado por cualquiera de las partes mediante comunicación fehaciente, con seis 
meses de anticipación. La denuncia no enervará las acciones pendientes de programas 
que no fueren expresamente rescindidos por los organismos signatarios.

El presente convenio específico es celebrado en el marco del régimen establecido por

14

http://www.unlp.edu.ar


UNIVERSIDAD
NACIONAL
DE LA PLATA

Julio César Castro

Secretario General Sindicato de Obras Sanitarias 
Prov. de Buenos Aires

Vicepresidente Institucional UNLP

Fecha: *3

Fecha:

Fundación de Estudios Sanitaristas 15 de mayo

Fecha:

_____

Sr. Patricio Lorente

Secretario General UNLP

Fecha:

Dr. Ing. Marcos D. Actis

Decano Facultad de Ingeniería UNLP

Fecha:

15



UNIVERSIDAD

NACIÜNAL
DE LA PLATA

CONVENIO ESPECIFICO ENTRE UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA PLATA Y

FARMACIA OJEDA---------------------------------------------- ---------------------------- --------

De una parte. Farmacia OJEDA, a través de su Directora Técnica María Daniela Belate, DNI: 

22.049.919 con domicilio en calle Diagonal 80 Nro. 1053, ciudad de La Plata, partido de La 

Plata; y por la otra, La Universidad Nacional de La Plata - en adelante UNLP-, creada por 

ley 4699/05, con domicilio en Av. 7 n° 776 de La Plata, Bs .As. Argentina, representada en este 

acto por su Vicepresidenta Institucional, Dra. Andrea VARELA, y en calidad de responsable 

natural del presente convenio, el decano de Facultad de Ciencias Exactas, Dr. Mauricio Erben. 

EXPONEN Que acuerdan suscribir este convenio específico que se regirá por las siguientes 

cláusulas:.................. -................................-.................................................. ------- ------------------------

PRIMERA: El objetivo general del presente acuerdo es asegurar, mediante un mecanismo 

racional de integración, el cumplimiento de los objetivos académicos que “LA FACULTAD” 

propone para el desarrollo de las Prácticas Profesionales Obligatorias de los alumnos de la 

carrera de Farmacia, en el ámbito que posee “LA EMPRESA” para desarrollar sus 

actividades..................................... -................................................. . ................................. ......................

SEGUNDA: Para implementar el objetivo mencionado en la cláusula anterior se propone que 

los alumnos realicen un entrenamiento en las áreas de dispensación, elaboración de magistrales 

y administrativas de “LA EMPRESA”, según lo acordado oportunamente por ambas partes y en 

acuerdo con las pautas que establezca el reglamento de Prácticas Profesionales Obligatorias de 

Farmacia aprobado por el Honorable Consejo Académico de “LA 

FACULTAD”.-------------------------------------------------- ------------------------------------------------------

TERCERA: Para la organización de las prácticas se tendrán en cuenta las siguientes 

condiciones:

a) “LA EMPRESA” designara un Instructor o responsable por área de trabajo, quien junto 

al Profesor a cargo del curso de Prácticas Profesionales Obligatorias de Farmacia de 

“LA FACULTAD”, actuarán conjuntamente como supervisores del desempeño del 

alumno, según lo establecido por el reglamento de Prácticas Profesionales Obligatorias

1 /3

16



UNIVERSIDAD 
NACIONAL 
DE LA PLATA

de Farmacia de “LA FACULTAD” mencionado en la cláusula 

segunda...................................................... -..............................................................

b) La carga horaria de las prácticas se establece en 300 horas de las cuales 250 horas se

realizarán en la “LA EMPRESA", y 50 horas en la "FACULTAD" según lo establece 

el reglamento de Prácticas Profesionales. Esas horas de actividad a realizar en "LA 

EMPRESA” se distribuirán semanalmente mediante el mecanismo propuesto en la 

cláusula tercera inciso a)-............................................... -.............-.................................-..........

c) Los contenidos de las prácticas serán aquellos fijados por el Reglamento de Prácticas

Profesionales Obligatorias de Farmacia de “LA FACULTAD”, organizados de común 

acuerdo con “LA EMPRESA”, mediante el mecanismo propuesto en la cláusula tercera 

inciso a...........................................-.........................................................—.......... -............. .......

Ambas instituciones contribuirán al financiamiento de estas actividades, en la medida de sus 

posibilidades presupuestarias. —.....................    —

Sin perjuicio de lo expuesto, las partes intentarán gestionar financiamiento externo para 

fortalecer las actividades previstas en el presente..............................................—----- --------------

CUARTA: responsable ad-hoc---------------------------------- --------------------------------------

Será responsable ad-hoc del presente acuerdo, en los términos de la Ordenanza 295/18 UNLP, 

el Profesor de Cátedra de Prácticas Farmacéuticas Miguel A. F1ERMIDA......................................

QUINTA: resolución de controversias............................................... -.......... -........................

A los fines que pudiera corresponder las partes fijan domicilio en los arriba indicados y se 

someten a los Tribunales Federales con asiento en la ciudad de La Plata.....................................

SEXTA: vigencia--------------------------- ---------------------------------------------------- ----------
El presente convenio tendrá una duración de cuatro (4) años. Este convenio podrá ser 

denunciado por cualquiera de las partes mediante comunicación fehaciente. La denuncia no 

enervará las acciones pendientes de programas que no fueren expresamente rescindidos por los

organismos signatarios.................. -.........................................................................................................

El presente convenio específico es celebrado en el marco del régimen establecido por ordenanza

2 /317



4OL UNIVERSIDAD 

kw nacional  
' DE LA PLATA

Por Farmacia OJEDA Por Universidad Nacional de La Plata

María Dátjieja Belate 
Directora Técnica

/Dra. ANDREA VARELA 
Area instiiiiciiniai 

pw'rsidad Nacional d» i

Fecha:

Dra. Andr/a VARELA
Vice[íigKÍdente Institucional UNLP 
Fecha:

Por Facultad -UNLP

J¡&
Dr. Mauricio Erben 
Fecha:

3 /3

18




